
Saquarema possui um pos-
to da Receita Federal com 
diversos serviços gratuitos 
para a população. 

Criado e mantido pela Pre-
feitura de Saquarema, por 
meio de uma parceria com 
a Receita Federal do Brasil, 
o PAV (Posto de Atendimen-
to Virtual) de Saquarema já 
realizou milhares de atendi-
mentos, facilitando a vida da 
população saquaremense. 
Somente em 2024, foram 
realizados 3.185 atendimen-
tos.

O local é fruto de uma inicia-
tiva do Poder Executivo Mu-
nicipal para ofertar mais ser-
viços à população da cidade. 

O funcionamento do espa-
ço é de responsabilidade da 
Prefeitura, que disponibiliza 
os equipamentos, os funcio-
nários e o espaço físico. Já a 
Receita libera o sistema para 
tramitação dos processos.

No PAV, os moradores de 
Saquarema podem realizar 
diversos serviços relativos 
à Receita, como: Inscrição 
de CPF; Alteração de dados 
cadastrais do CPF; Regulari-
zação de CPF; Consulta de 
pendências fiscais PF, PJ e 
imóvel rural; Certidão de re-
gularidade fiscal; Certidão de 
obra; Consulta de pendên-
cias de malha fina; Cópias 
de declarações e recibos e 
Emissão de DARF.

O Posto de Atendimento Vir-
tual da Receita Federal de 
Saquarema está localizado 
no prédio da Central do Ci-
dadão, na Avenida Saquare-
ma 5.481, Bacaxá, próximo 
ao Terminal Rodoviário do 
Horto. O horário de funciona-
mento é de segunda a sex-
ta-feira, das 09 às 16 horas.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1587 | Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PAV DA RECEITA FEDERAL REALIZA MAIS 
DE 3 MIL ATENDIMENTOS EM 2024

O Posto de Atendimento Virtual oferece mais rapidez, comodidade e agilidade para o cidadão de Saquarema



   

02

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............09

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..............................................................09

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................09



   

03

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

DECRETO Nº 2.944
 DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a atualização do valor do 
menor vencimento-base dos servidores 
efetivos e estáveis do Município de Sa-
quarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o art. 2º da Lei Municipal 
nº 2.214 de 22 de março de 2022, que au-
toriza a atualização, por decreto, do valor 
do menor vencimento-base dos servido-
res efetivos e estáveis, conforme altera-
ção do valor do salário mínimo nacional; 
DECRETA
Art. 1º Fica fixado em R$ 1.518,00 (mil 
quinhentos e dezoito reais) o valor do me-
nor vencimento-base dos servidores efe-
tivos e estáveis do Município de Saqua-
rema, a partir de 1º de janeiro de 2025, 
conforme a alteração do valor do salário 
mínimo nacional, editado pelo Decreto 
Federal nº 12.342 de 30 de dezembro de 
2024.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, produzindo 
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2025.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

DECRETO Nº 2.945
 DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre a designação de Agentes de 
Trânsito. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a função de Agente 
de Trânsito, com atribuição de aferir e au-
tuar infrações de trânsito deve ser exer-
cida por Guarda Municipal concursado 
integrante do quadro permanente da Ad-
ministração Pública Municipal; 
DECRETA
Art. 1º Ficam designados os Guardas Mu-
nicipais concursados integrantes do qua-
dro permanente da Administração Pública 
Municipal abaixo indicados para exerce-
rem a função de Agentes de Trânsito, com 

as atribuições de aferir e autuar infrações 
de trânsito e as demais conferidas pela 
Lei nº 9.503/1997 (Código de Trânsito 
Brasileiro):

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, produzindo 
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2025.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 107
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Penellope Lemos Moura, matrí-
cula nº 960798, do cargo comissionado 
de Assessor de Planejamento Orçamen-
tário, Símbolo CCE-6, vinculado à Secre-
taria Municipal de Planejamento, a partir 



   

04

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 108
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo, 
Adriano Marins Gomes, matrícula nº 
44156, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE–12, para exercer como Chefe de 
Departamento de Limpeza Urbana, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos, sem prejuízo do seu 
cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 109
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kaio Mello da Costa Coutinho, 
matrícula nº 965285, do cargo comissio-
nado de Auxiliar de Gabinete, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 110
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Lais de Freitas Mendonça Sil-

va de Carvalho, matrícula nº 962113, do 
cargo comissionado de Assessor Educa-
cional, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 111
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mariana da Mata Abreu, matrí-
cula nº 959517, do cargo comissionado 
de Assessor Especial, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal de Go-
verno, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 112
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Douglas dos Santos Paula, ma-
trícula nº 960317, do cargo comissionado 
de Administrador Adjunto de Bairro, Sím-
bolo CCE-2, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Serviços Públicos, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 113
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar Kayo Oliveira Vervical, matrícu-
la nº 9507584, do cargo comissionado de 
Administrador de Bairro, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 114
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Danilo dos Santos Azeredo, ma-
trícula nº 217131, do cargo comissionado 
de Diretor Geral do Fundo Municipal de 
Saúde, Símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 115
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rafael da Silva Reis, matrícula 
nº 203785, do cargo comissionado de Di-
retor de Controle e Fiscalização da Saú-
de, Símbolo CCE-14, vinculado à Secre-
taria Municipal de Saúde, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 116
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 



   

05

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Natalia Dias da Costa Alves, 
matrícula nº 961620, do cargo comissio-
nado de Assessor Especial de Demandas 
Institucionais, Símbolo CCE-14, vinculado 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 117
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Angelica Fernanda da Silva, 
matrícula nº 208655, do cargo comissio-
nado de Assistente de Procedimento Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-7, vinculado 
à Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 118
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rafael Moutinho Rabelo dos 
Santos, matrícula nº 931730, do cargo co-
missionado de Assistente de Procedimen-
to Administrativo, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 119
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pedro Paulo da Silva Valério 
Soares, matrícula nº 959919, do cargo 
comissionado de Coordenador de Defesa 
Civil, Símbolo CCE-10, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 120
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Melicia Novaes Vignoli, matrícu-
la nº 962015, do cargo comissionado de 
Assessor, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 121
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

Cria a Comissão para o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 001/2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 001/2025, para fins de 
contratação temporária para as funções 
de Professor Docente-1, Professor Do-
cente-2 - Ciências, Professor Docente-2 
Estudos Turísticos, Profissional de Apoio 
ao Estudante com Deficiência, com base 
na Lei nº 2.672, de 03 de janeiro de 2025, 
composta pelos seguintes servidores:
Presidente: Sandra Farias Miranda de 

Ferreira – Mat. 54348-1;
Membro: Juliana Maria Gomes Linhares 
dos Santos - Mat. 961396-2;
Membro: Valeria dos Santos e Silva Sou-
za – Mat. 5738-1;
Membro: Lais de Freitas Mendonca Silva 
de Carvalho – Mat. 962113-2;
Membro: Gabrielle Oliveira dos Santos 
Anchieta – Mat. 67512-1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 122
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Thiago Oliveira de Sousa, ma-
trícula nº 71617, do cargo comissionado 
de Diretor Adjunto da Casa da Avaliação 
– Casa do Educador Professora Regina 
Lucia Coelho de Sa, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 123
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Marcia Vidal Couti-
nho, Fiscal de Obras, matrícula nº 51470, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Geral de Urbanismo, Símbolo CCE-
14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Urbanismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

06

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 124
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Willy de Barros Cou-
tinho, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 8161, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE 
10, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 125
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Willy de Barros Cou-
tinho, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 8161, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Geral do Departamento 
Pessoal, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 126
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Valeria Cristina Sil-
va de Souza Macedo, Professor MG-1E, 
matrícula nº 58327, para exercer o cargo 
comissionado de Subsecretário de Inclu-
são Educacional, Símbolo CCE-15, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir de 06 de janeiro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 127
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Tatiana Carvalho da Silva, ma-
trícula nº 960974, do cargo comissionado 
de Assessor, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Governo, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 128
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Norimar Vidal Azevedo, matrí-
cula nº 960924, do cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades – Catego-
ria A, da Escola Municipal Jardim Ipitan-
gas, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 129
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luciane Mello da Costa, matrí-
cula nº 892149, do cargo comissionado 
de Coordenador do Programa Casa Cre-
che – Categoria A, da Creche Municipal 

Odete Guimaraes Santana, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 130
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Karolainy Oliveira 
Fonseca, Auxiliar de Gabinete, matrícula 
nº 959401, para exercer suas atividades 
na Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, sem prejuízo das 
suas funções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 131
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Julyana Dias Fer-
reira, Assessor Especial, matrícula nº 
9508294, para exercer suas atividades 
na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, sem prejuízo das suas funções, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 132
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE



   

07

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

Designar a servidora Andreia da Silva 
Melo, Diretora Administrativa, matrícula nº 
208990, para exercer suas atividades na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, sem prejuízo das suas funções, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 133
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Edilso Ferreira da 
Silva, Diretor de Gabinete, matrícula nº 
878235, para exercer suas atividades na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, sem prejuízo das suas funções, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 134
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Jesse Brandão Tei-
xeira da Silva, Assistente de Gabinete, 
matrícula nº 958885, para exercer suas 
atividades na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, sem prejuízo das 
suas funções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 135
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Jurema Pinto Pe-
reira da Silva, Assistente de Gabinete, 
matrícula nº 9507699, para exercer suas 
atividades na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, sem prejuízo das 
suas funções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 136
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Denis da Silva Go-
mes da Fonseca, Assessor, matrícula nº 
960700, para exercer suas atividades na 
Secretaria Municipal de Relações Institu-
cionais, sem prejuízo das suas funções, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 137
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Beatriz da Silva 
Fonseca, Assessor Especial, matrícula 
nº 912352, para exercer suas atividades 
na Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, sem prejuízo das suas 
funções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 138
DE 8 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sandra Regina da Silva Olivei-
ra, matrícula nº 9498221, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividades, 
Categoria D, da Escola Municipal Belino 
Catharino de Souza, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 139
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcos Antonio Mikaloski, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Integração dos Instrumentos Orça-
mentários, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Planejamento, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 140
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thais Lima Alves, para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Jurídico 
de Proteção Social, Símbolo CCE-12, vin-
culado à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

08

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 141
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Leandro Pereira de Aguiar, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
secretário de Planejamento Integrado, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Planejamento, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 142
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Amauri Constantino Silva Filho, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Transporte e Serviços Públicos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 143
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ramon Santana Lopes Azevedo, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor de Captação de Recursos, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Planejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 144
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Penellope Lemos Moura, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Projetos de Captação de Recursos 
de Outros Entes, Símbolo CCE-12, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Planeja-
mento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 145
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Roberto Kelly Soares, para exer-
cer o cargo comissionado de Subsecre-
tário Administrativo e de Orçamento, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Planejamento, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 146
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Graciana da Silva Cardoso, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Normas Técnicas, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 147
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Melicia Novaes Vignoli, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Planejamento, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 148
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Beatriz da Silva dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Planejamento Orçamentário, 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Planejamento, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 149
DE 9 DE JANEIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Samuel Aranda Neto, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Ju-
rídico da Educação, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

09

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

EXTRATO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA -

INSTITUCIONAL
Processo nº 29.975/2024.
Instrumento: Termo de Cooperação Téc-
nica 
Partes: Município de Saquarema e a Jun-
ta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 
– JUCERJA – CNPJ nº 09.280.442/0001-
03. 
Objeto: Colaboração entre os partícipes 
para interligação dos sistemas de informá-
tica da JUCERJA e do Município, median-
te a implantação do Projeto denominado 
REGIN, visando a consecução de meios 
de acesso a pesquisas mútuas interligas 
entre a base de dados da JUCERJA e do 
Município.
Processo Administrativo nº SEI-
220011/001036/2021.
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados 
da data de publicação.
Fundamento do Ato: Lei Federal nº 
14.133 de 1º de abril de 2021.
Data da Assinatura: 18 de dezembro de 
2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 005/2023

Processo Administrativo nº 22.831/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em serviço de buffet (lanches, 
café da manhã simples, coffee break, kit 
lanche, refeição/quentinhas e arranjos de 
flores naturais) para atender atos oficiais, 
reuniões e eventos com data, hora e lo-
cal a serem definidos com a finalidade de 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA ME – CNPJ nº 
04.675.964/0001-90.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 

do contrato nº 005/2023, firmado entre as 
partes em 5/1/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 826.850,00 
(oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.21.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 3 de janeiro de 2025
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 22.690/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a ine-
xigibilidade de licitação, em favor da em-
presa MNV Produções Artísticas LTDA – 
CNPJ nº 21.765.100/0001-89, situada na 
Av. Direitos Humanos, 1201 – Apto 103, 
Bairro Imirim, São Paulo/SP, para fins de 
show artístico com a Banda Maneva a re-
alizar-se no dia 10/1/2025, na Praça do 
Coração, Centro, Saquarema/RJ, para o 
evento Festival de Verão 2025, pelo valor 
total de R$ 165.200,00 (cento e sessenta 
e cinco mil e duzentos reais), fundamen-
tado no art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PORTARIA SMART Nº 003 
DE 07 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.

Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jose Luiz Paiva, matrícula nº 
41408, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Urbanismo, por 90 dias durante o perí-
odo de 01/01/2025 a 31/03/2025, confor-
me o processo nº 24.213/2024.
Saquarema, 07 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO EDITAL DE ABER-
TURA DE  PROCESSO SELETIVO                     

SIMPLIFICADO Nº 001/2025
O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, faz sa-
ber aos interessados que, nos termos do 
art. 37, inciso IX da Constituição Federal e 
da Lei nº 2.672, de 3 de janeiro de 2025 e 
demais instrumentos legais, torna público 
a realização de PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO, destinado a selecionar 
candidatos para contratação temporária 
por prazo determinado, para as funções 
de Professor Docente-1, Professor Do-
cente-2 - Ciências, Professor Docente-2 
Estudos Turísticos, Profissional de Apoio 
ao Estudante com Deficiência.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão 
presencialmente no dia 16 de janeiro de 
2025, das 09h às 17h, no Centro de Even-
tos de Saquarema, situado na Avenida 
Saquarema, 3933 - bairro Porto da Roça, 
Saquarema - RJ.
O Edital completo, com todas as informa-
ções e condições Processo Seletivo Sim-
plificado encontra-se publicado no site 
oficial da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema podendo ser acessado através do 
endereço eletrônico https://www.saqua-
rema.rj.gov.br/processos-seletivos/ para 
que o interessado possa tomar conheci-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

10

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025

mento das suas disposições. 
Saquarema, 09 de janeiro de 2025.
Patricia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia



   

11

Ano VII ● Nº 1587
Quinta-feira, 09 de janeiro de 2025


		2025-01-09T15:35:48-0300




